
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania Q Siracusa-Gela· A20 Messin<l-Palcrmo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza omologate per applicazioni in corrispondenza di 
varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20" 
CUP B47H19000540005 - Affidamento dell 'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase del! 'Esecuzione" e 
Ispettore di Cantiere. CIG n. 92049125AE. Presa atto e approvazione verbale di gara - Aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 6? illATE/2022 del 2 9 LU G I 2022 

PREMESSO: 
- con Decreto Dirigenziale n. 110IDG dellO. 03.2020 è stato approvato il progetto esecutivo in argom ento per 

l'importo complessivo di € 8.200.000,00 di cui € 6.444.508,72 per lavori a base d'appalto comprensivo di € 
123.103,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 1.755.491,28 per Somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

- con nota 848 del 17/06/2020 l'ing. Dario Costantino è stato nominato RUP in sostituzione dell'ing. Salvatore 
Minaldi; 

- con Decreto Dirigenziale n. 174/DATE del 01.04.2021, a seguito del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
della mobilità sostenibili n. 32980 del 31112/2020 SVCA - DG MIT, è stato rideterminato il quadro economico del 
progetto esecutivo in argomento per l'importo complessivo di € 6.770.409,00 di cui € 6.444.508,72 per lavori a base 
d'appalto comprensivo di € 123.103,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 325.920,28 per 
Somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- in data 22/04/2022 con Decreto Dirigenziale n. 223/DA TEI2022 si è approvata la procedura di gara, ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lett b) e ss.mm.ii., procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del decreto legislativo 
50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b) del 
D .Lgs. 50/2016, per l'Affidamento degli incarichi di Coordinatore Alla Sicurezza nella fase del! 'Esecuzione dei 
Lavori ed Ispettore di Cantiere, relativamente ai "Lavori di chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza 
omologate per applicazioni in corrispondenza di varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo 
A/20"; 

- con medesimo decreto si è approvata la spesa per la prestazione in oggetto pari ad € 47.510,61 oltre IV A e CASSA, 
per un importo complessivo pari a € 58.284,69; 

- con Verbale di Gara, seduta pubblica n. 01, del 24/06/2022 la Commissione, presieduta dal Presidente geom. Luciano 
Bastino, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico primo ed unico in 
graduatoria, Ing. Fugazzotto Giuseppe, con sede in Messina, via Mariano Riccio n. 17/b, P. IVA 01592170839, che 
ha acquisito un punteggio pari a punti 92,100 di cui 62,100 per l'offerta tecnica e 30,00 per l'offerta economica, a 
seguito del ribasso del 25,13%, per un importo complessivo di € 45.l32,73, di cui per il servizio € 35.571,19, per la 
cassa nazionale € 1.422,85 e per IVA € 8.138,69. 

RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e alla successiva aggiudicazione dell'appalto del 
servizio di cui in oggetto; 
VISTO: 
che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed al completamento della stessa 
l'aggiudicazione diverrà efficace; 
CONSIDERATO: 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
VISTO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mcssina-Catani,,,\ e St r a c u s a-Get c " A20 Messin"'l-Palermo 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2022 con nota n. 28844 del 03/05/2022 Regione 

Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara n. 01 del 24/06/2022 allegato e parte integrante del 
presente decreto; 
ART. 3. AGGIUDICARE nell'ambito dei Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale 
(barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apri bili) della tratta Al20 Messina-Palermo il servizio per " 
Affidamento dell 'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione" del! 'Operatore Economico Ing. 
Fugazzotto Giuseppe, con sede in Messina, via Mariano Riccio n. 17/b, P. IV A 01592170839, che ha offerto il ribasso 
del 25,13% sull'importo a base di gara di € 58.284,69, per un importo complessivo di € 45.132,73, di cui per il servizio 
€ 35.571,19, per la cassa nazionale € 1.422,85 e per IVA € 8.138,69; 
ART. 4. PRELEVARE l'importo complessivo di € 45.132,73 incluso cassa e IVA dall'impegno 10711R2021 con il 
decreto 174/DATE del 01/04/2021 sul 212.5 denominato "trasfer. patto sviluppo Sicilia: intervento per chiusura by 
pass con barriere in corrisp. varchi apribili in spartitraffico tratta ME-FA A/20 del redigendo bilancio 2022/2024; 
ART. 5. DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
ART. 6. PROCEDERE alla comunicazione alle ditte partecipanti dell'esito della procedura in oggetto e all'avvio 
dell'espletamento dei servizi di che trattasi nelle more del perfezionamento e successiva stipula del contratto; 
ART. 7. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 15.000,00 nel corso dell'esercizio finanziario 2022, ed € 30.132,73 nel 
corso del 2023; 
ART. 8. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio Finanziario e di, 
Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Supporto al RUP 

AJru:èF1 IL DIRIGENTE DELL'AREA T .~ E DI ESERCIZIO e R.U.P. 
(Ing. ario CostanÌl o) 

Visto: 
IL DIRETTORE GENERALE 

(In g. Sal1l_!3!P1"éMinaldi) 

/-0 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


